
Nuotolinė prekyba. 

Saugus vaistų 
įsigijimas internete.

Kristina Povilaitienė – Farmacinės veiklos skyriaus patarėja

Aistė Tautvydienė – Valstybinės vaistų kontrolės tarnybos 
atstovė

2025-03-25

1



Nuotolinė prekyba

Nuo 2022 metų.
Šiai dienai vidutiniškai 100 el. 
receptuose išrašytų vaistų ar 
kompensuojamųjų MPP įsigyjama 
nuotolinės prekybos būdu.

2

Lietuvoje internetu galima įsigyti nereceptinius vaistinius preparatus, ir receptinius,
tačiau jeigu jie išrašyti el. receptuose.
Išimtys – narkotiniai ir psichotropiniai, vardiniai, išskyrus kompensuojamuosius,
ekstemporalieji vaistiniai preparatai.



Nuotolinė prekyba

3



Privalumai

4

Galima įsigyti vaistus bet kuriuo paros metu, nes daugelis internetinių 
vaistinių dirba visą parą.

Galima lengviau palyginti kainas tarp skirtingų vaistinių ir išsirinkti 
geriausią pasiūlymą
Pirkdami vaistus internetu, ypač receptinius, galite išlaikyti didesnį 
privatumą

Daugelis internetinių vaistinių siūlo prekių pristatymą tiesiai į namus, todėl 
nereikia patiems eiti į fizinę vaistinę.

Išvengiama laukimo eilėse ir galite užsisakyti vaistus tiesiai iš namų arba 
darbo vietos



Svarbu žinoti…

5

Ne visą vaistų ir kompensuojamų MPP asortimentą šiuo metu vaistinės siūlo

Galimas įsigijimas tik per e-sveikatos aplinką

Pristatymas galimas tik per 2 d.d. mieste ir 4 d.d. kaimuose

Jeigu elektroninės vaistinės pasiūloje nėra pacientui reikiamo vaisto, arba
norimas įsigyti kiekis nėra pakankamas, paciento prašome kreiptis į fizinę
vaistinę.
Nereceptinius vaistus galima įsigyti per konkrečios vaistinės interneto
svetainė, receptinius – tik per esveikatos portalą, tačiau vėliau pacientas
bus nukreiptas į konkrečios vaistinės interneto svetainę.



Atstovavimo suteikimas
Ar suteikiant įgaliojimą pas gydytoją reikalingi raštiški paciento ir jo atstovo sutikimai? Ar pakanka žodinio prašymo?

Vadovaujantis Pacientų teisių ir žalos sveikatos atlyginimo įstatymo nuostatomis reglamentuojančiomis atstovo pagal pavedimą teises,
pacientas apie savo pasirinktą atstovą pasirašytinai gali nurodyti savo medicinos dokumentuose. I-1562 Lietuvos Respublikos pacientų teisių
ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymas (lrs.lt)

Ar šį įgaliojimą gali suteikti tik paciento šeimos gydytojas, ar bet kuris gydytojas bet kurioje gydymo įstaigoje?

Įgaliojimą gali suteikti bet kuris sveikatos priežiūros specialistas, nes e. sveikatos sistemoje nėra numatyti tokie apribojimai.

Kokia įgaliojimo suteikimo tvarka, jeigu pacientas ir jo atstovas yra užsiregistravę pas skirtingus šeimos gydytojus ar net skirtingose
gydymo įstaigos? Kas tokiu atveju patvirtina paciento atstovo sutikimą?

Norint sukurti atstovavimą sistemoje tereikia, kad sveikatos priežiūros specialistas nurodytų atstovo vardą, pavardę ir asmens kodą arba ESI
numerį. Nėra reikalavimo pacientui ar jo pasirinktam atstovui turėti kokias nors tarpusavio sąsajas su sveikatos priežiūros specialistu ar
gydymo įstaiga. Tačiau visais atvejais (nepriklausomai ar įgaliojimą atstovauti sukuria pats pacientas ar sveikatos priežiūros specialistas),
reikalinga atstovui prisijungti prie e. sveikatos portalo savo paskyros ir patvirtinti atstovavimą. Svarbiausia, kad atstovas būtų bent kartą
prisijungęs prie e. sveikatos portalo, t.y. būtų jau anksčiau naudojęsis e. sveikatos sistema.

Gali būti keli atstovaujantys asmenys.

6



Atstovavimo suteikimas

7

Sveikatos priežiūros specialistui: 
https://www.esveikata.lt/atstovavimo-sukurimas-pacientui

Pacientui:
https://www.esveikata.lt/bylos/failai/Instrukcijos/Atstovavim
o%20suk%C5%ABrimo%20instrukcija.pdf

Asmuo, kuris yra pasirinktas atstovu savo e. sveikatos sistemoje turi 
patvirtinti, jog jis sutinka atstovauti pacientą.



Dažniausiai užduodami klausimai
Ar pacientas turi galimybę pasikonsultuoti su farmacijos specialistu?

Farmacinė paslauga privalo būti suteikta gyventojui prieš sudarant nuotolinę pirkimo–pardavimo sutartį su
juo komunikuojant telefonu, interaktyvių pokalbių metu ar naudojantis kitomis nuotolinio ryšio priemonėmis.

Jei farmacijos specialistui nepavyksta susisiekti su gyventoju ryšio priemonėmis ar farmacijos specialistas
nusprendžia, kad negalima išduoti receptinio vaistinio preparato pagal elektroninį receptą, ar gyventojas
atsisako ryšio priemonėmis konsultuotis su farmacijos specialistu, nuotolinė pirkimo–pardavimo sutartis
nesudaroma.

Ar galiu užsakyti vaistus per interneto prekybos platformas ir mobiliąsias programėles?

Taip, tačiau gyventojai galės užsisakyti tik nereceptinius vaistus.

Ar nuotoliniu būdu įsigyti vaistai gali būti grąžinami?

Ne. Nei nuotoliniu būdu įsigyti, nei įsigyti vaistinėje vaistai nėra grąžinami. Vaistai kaip farmacinės atliekos į
vaistines gali būti grąžinami neatlygintinai tik tuo atveju, jeigu pasibaigė galiojimo laikas, arba jų nebereikia.

8



9

Saugus vaistų 
įsigijimas 
internete



10

Gyventojai, prieš įsigydami nereceptinį vaistą nuotoliu, turi įsitikinti, ar ši svetainė yra legali ir ar vaistinė
(pardavėjas) turi teisę parduoti vaistus. Tuo tikslu visoje Europos Sąjungoje yra numatytas bendras logotipas,
kuris turi būti kiekviename interneto svetainės puslapyje, kuriame vaistinė siūlo parduoti nereceptinį vaistą.
Paspaudus šį bendrą logotipą, vaistų pirkėjas bus nukreiptas į nacionalinį vaistinių ir internetinių svetainių
sąrašą, ir galės įsitikinti, kad siūloma pirkti legaliai.

Visoje ES bendras logotipas



11

Kaip neužkibti ant sukčių kabliuko?
Būtina pasitikrinti, ar siūlomas įsigyti vaistas yra įrašytas į Lietuvos Respublikos vaistinių preparatų registrą,
Bendrijos vaistinių preparatų registrą ar Lygiagrečiai importuojamų vaistinių preparatų sąrašą.



12

Kaip neužkibti ant sukčių kabliuko?
Piktybiškai sukurtos, paprastai net ne Lietuvoje registruotos,
interneto svetainės, kuriose siūloma įsigyti vienokį ar kitokį
preparatą, išsiskiria ir specifiniu savo stiliumi:
• daug rėksmingų spalvų ir dar rėksmingesnių šūkių;
• dauguma rubrikų, skilčių ar ikonų yra neaktyvios;
• fiktyvios svetainės tarpusavyje labai panašios, kartais naudojama

ta pati platforma, pakeistas būna tik preparato pavadinimas bei
pastarojo nuotrauka;



13

Kaip neužkibti ant sukčių kabliuko?
• cituojama neegzistuojančių gydytojų palanki nuomonė apie produktus, įvedus jų pavardes į google paiešką,

dažniausiai nei tokių asmenų, nei tokių gydymo įstaigų, kurios pateikiamos kaip jų darbovietė, nerandama;
• „pavagiama“ egzistuojančio gydytojo tapatybė: vardas, specialybė, nuotrauka ir pan.;



14

Kaip neužkibti ant sukčių kabliuko?
• pasinaudojama oficialių įstaigų ar net žiniasklaidos priemonių interneto svetainių vizualika, taip pat žinomų

žmonių veidais, vardais.



15

Kaip neužkibti ant sukčių kabliuko?
• Kai kuriose fiktyviose interneto svetainėse

nurodomas telefonas, kuriuo raginama
paskambinti ir produktus užsisakyti „čia ir
dabar“, kol dar galioja akcija.

• Atsiliepę asmenys dažniausiai kalba su didžiuliu
entuziazmu, skubina nedvejoti, pažada
papildomų dovanų ar nuolaidų.

• Paklausti, ar tai išties patikimas, legalus,
registruotas vaistas, nesutrinka, aiškina, jog jis
labai populiarus užsienio šalyse, kad Lietuvoje
tai dar naujiena, kad Lietuvos institucijos kaip
tik dabar sprendžia šį klausimą ir kad visai
netrukus produktą bus galima įsigyti visose
vaistinėse.

• Kartais teigiama, jog produktas specialiai
neregistruojamas, nes taip nukentėtų farmacijos
verslas.



16

Kaip neužkibti ant sukčių kabliuko?
DĖMESIO! Nė viena šių svetainių
neturi minėto visoje ES bendro
logotipo, rodančio, kad šioje interneto
svetainėje vaistus pirkti yra saugu.



17

Turint bent menkiausią abejonę, kad siūlomas pirkti
produktas yra neaiškios kilmės preparatas, geriau jo
neįsigyti. Neverta rizikuoti savo sveikata.
.



Ačiū už Jūsų dėmesį. 


